espace de trois moys, del' hoere, q'ils serront requis de celui qui aura appelle, de leur jugement amender, e de faire droit, si defaute y soit.

Et si n'el font dedens le temps devauntdit, si puissent les appellaunz adonques retourner a nostre court, & receiv droit en nostre court; & ces choses avoms nous otroiez saune autri droiture.

En tesmoignance de quelz chose, nous avoms fet sealler ces lettres de nostre seal.

Done a Paris, l'an de grace MCC. quarevintz & sys, en moys de Jugnet.

Bulla Honorii IV. Papæ, in quâ continentur responsiones Regi Angliæ super petitionibus Othonis de Grandisono, factis Papæ ex parte Regis Angliæ, negotia Terræ Sanctæ tangentibus.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ille, à quo sancta desideria, & justa sunt opera, tuum, sicut credulitas devota supponit, inspiravit affectum, ut ad ipsius officiaris obsequia, grandique ope nitaris opere prosequente complere laudabilem tuum circa illa conceptum:

in illis monitoris praveniens operam, (in quibus solent alii multiplicatis monitionibus praveniri) prout ex tuo proposito circa Terræ Sanctæ negotium nobis per nobilem virum O. de Grandisono, tuum familiarem & nuntium revelato, & petitionibus ad efficacitorem propositi executionem hujusmodi, ex parte regiæ exhibitibus per eundem, collegimus evidenter.

In horum autem consideratione pro eo multâ repleti lætitiâ, & immensâ jocunditate reperi, quod in ipsis regalem animum ad ea conspiciamus salubri consilio dirigi, quæ salutis æternæ tibi præmium pollicentur, ejus clementiam, à quo sunt recta consilia, humiliter imploramus, ut celsitudinem regiam in hoc ardore fidei, in hæc devotione mentis, in hoc defensandæ Christianæ religionis studio, per tempora longiora conservet.

Sanè licet nostra cum tuis, in prædictis petitionibus, satis vota consentiant; quia tamen eas juxta nostrum & tuum desiderium ad plenum exaudiri variæ circumstantiæ non permittunt, deliberavimus tibi facti veritatem tum prædicti nobilis ministerio, tum nostris litteris exprimendam, petitiones ipsas cum responsionibus ad easdem præsentibus inseri faciendâ.

Et quidem, præmissis quibusdam suasionibus, quæ dictas petitiones exaudiendas, si facultas adesset, satis probabiliter suggerebant.

Prima petitio continebat, quod cruce signati omnes, in ejusdem terræ subsidium transfretare cogantur.

Ad quod responsio; variæ circumstantiæ suggerunt, ut non absoluti dicamus, quod omnes cruce signati sint indistinctè compellendi vel omnes indistinctè compellere intendamus; sed si Dominus dederit, quod passagium procedat, intendimus ad omnes cruce signatos, ut transfretent, efficacibus persuasionibus uti, & eos compellere, quos qualitas temporis suaserit, & sedes apostolica viderit compellendos.

Secunda petitio, quod faciamus ubique prædicari crucem in terræ memoratæ succursum.

Responsio, quod postquam tu crucem assumpseris, & per eandem sedem præfixus fuerit passagii terminus, intendimus crucem per omnes Christianitatis partes facere prædicari, prout viderimus expedire.

Tertia petitio, quod subveniatur dicto negotio in personâ tuâ, de totâ decimâ & aliis subventionibus pro negotio ipso collectis, in quibuscumque regnis seu terris, quorum Reges, sive principes, vel domini transfretare noluerint.

Responsio; varia & gravia impedimenta, quæ per memoratum nuntium

tibi deliberavimus exprimenda, nostris & tuis votis obsistunt, ut ad hanc petitionem non possit ad præsens certius responderi, sicut excellentia regiæ, impedimentis ipsis sibi expositis, manifestè cognoscat. Intendimus tamen, impedimentis illis, Domino favente, sublatis, tibi de ipsâ totali decimâ, cæterisque subventionibus supradictis taliter subvenire, quod meritò poteris esse contentus, & satis, sicut credimus, erimus tecum in tuâ subventionem concordet.

Quarta petitio, quod in Angliæ & Scotiæ regnis, Ybernia & Guallia, tibi decima per septennium ultra tempus, quo per, felicis recordationis, Martinum Papam prædecessorem nostrum concessa extitit, concedatur.

Responsio; intendimus in prædictis regnis & terris per sex annos decimam tibi concedere, tempore computato per quod decima tibi fuit in illis ab ipso prædecessore concessa: ipsius enim prædecessoris concessionem per hoc non intendimus immutare, sed ei adicere, ipsamque volumus in suo robore permanere: de prædictis autem intendimus, ut præmittitur, subvenire tibi, crucem in concessio tibi ad hoc tempore solempniter assumpti, deferenti publicè, & ut expedit, negotium hujusmodi prosequenti.

Ultimò fuit ex tuâ parte petitum, concedi tibi liberam potestatem infra quinquennium transfretandi, quancumque tibi placuerit; ita quod post quinquennium possis ad hoc præcisè compelli, licet, sicut petitio continebat, prædictis tibi concessis, nec coactionem, nec dictum intendas quinquennium expectare.

Responsio; terræ necessitas tantam dilationem passagii expectare non sufficit, propter quod expedit, quod ad tempus brevius omnino te artes; ita quod saltem usque ad triennium, numerandum à festo Pentecostes primò venturo, possis, si volueris, non tamen compellaris interim transfretare, sed ex tunc ad transfretandum compelli possis invitus.

Intendimus quoque decimam in Angliæ & Scotiæ regnis, ac in Guallia & Ybernia collectam, per biennium ante passagium sive terminum ipsius passagii præfigendū, tibi facere assignari.

Cæterum noverit excellentia regiæ, quod si te in præmissis crucis assumptione, delatione, vel memoratæ negotii prosecutione, juxta dictæ sedis arbitrium, deficere fortè contigerit; intendimus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam ecclesiam devolvatur, & libera perinde remaneat apud ipsam, ac si factæ per nos responsiones hujusmodi non fuissent.

Super his autem omnibus, infra festum Purificationis Beatæ Virginis primò venturo, nobis à te volumus certitudinaliter responderi, & tuum super illis finale propositum, non per litteras de credentiâ, sed explicitè intimari.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, xv. kalend' Julii, pontif' nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla Honorii IV. Papæ, responsiva Regi Angliæ, super hiis quibus Otho de Grandisono oneratus extitit eidem Papæ, per Regem Angliæ intimandis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Processit ex intimæ caritatis affectu, quo sumus ab olim, ante nostræ promotionis auspicia, personam regiam prosequuti, quod dilectum filium, nobilem virum, Odonem de Grandisono, tuæ magnitudinis nuntium, ad nostram præsentiam accedentem, lætâ facie vultuque sereno recepimus; & super hiis, quæ coram nobis, ex parte regiæ, proponere voluit, audientiâ sibi benignâ & familiari concessâ, frequenter petitiones tuas per ipsum nobis exhibitas libenter audivimus, & exaudivimus gratiosè, dignum extimantes & congruum, ut tam devotus filius tam sincerus, sibi matrem inveniat in gratis liberalem.

Et, ut sensibus regis parvis plenius innotescat affectio, noscere te volumus quod nonnullas tibi petitiones concessimus, quarum similes nondum alicui nos recolimus concessisse.

Licet autem excellentiæ regiæ, inter cætera, nuper duxerimus indulgendum, ut fili & filia tuæ, cum aliis, quarto sibi consanguinitatis vel affinitatis gradu conjunctis, matrimonium contrahere valeant, impedimento hujusmodi non obstante: nostræ tamen intentionis, sicut per alias nostras litteras tibi exprimus, non extitit, nec existit, quod ad filios filiasve, nepotes neptesve, quondam Petri olim Regis Aragonum, vel alios quoslibet indevotos ecclesiæ, indulgentia hujusmodi se extendat; immò filiis & filiabus tuis cum illis matrimonium contrahere prohibemus expressè.

Quod idcirco præsentium tenore repetimus, ut de hujusmodi nostrâ intentione plenius tibi constet, & illam observes diligentius, & ab eisdem tuis filiis & filiabus facias observari.

Super negotio verò, pro quo præfatum nuntium specialiter destinasti, tibi per alias nostras litteras respondemus; nec miretur regalis sublimitas si tibi, super negotio ipso, non duximus precisè respondendum; nolimus enim, hæc vice, præfatum negotium, pro bono ipsius, toti fratribus nostrorum communicare collegio; immò cum illis dumtaxat, ex eisdem fratribus, super negotio ipso, deliberare curavimus, de quibus habere te credimus fiduciam plenioram.

Sed ante adventum nuntii, ad nos à te, infra festum Purificationis beatæ Virginis proximò secuturum, prout in prædictis agitur litteris, transmittendi; circa idem negotium, operam adhibere proponimus ut, per nuntium ipsum, tibi possit, auctore Domino, prædictorum omnium fratrum communicato consilio, certius responderi.

Moram verò præfati nobilis, quem adhibita circa commissa sibi negotia diligens sollicitudo commendat, habeat regalis benignitas excusatum; quia & negotiorum ipsorum qualitas, & occupatio sedula, quâ jugiter angimur, ejus reditum retardarunt.

Dat' Romæ, apud Sanctum Sabinam, xv. kal' Julii, pontificatûs nostri, anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

• De militibus & aliis in subsidium Regis Norwegiæ euntibus.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilecto consanguineo & fideli suo Edmundo, comiti Cornubiæ, regni Angliæ custodi, salutem.

Aliis nostris temporibus inauditi, in Regem quondam Daciæ, egregii principis, affinis & amici nostri karissimi, E. Regis Norwegiæ avum, per germanos ipsius Regis Daciæ, sceleris perpetrati flagitium, nobis per ipsius Regis Norwegiæ literas & nuncium intimatum, cordi nostro horrorem incussit;

Nam juxta illud,
Felix, quem faciunt aliena pericula cautum. Et illud,
Nam tua res agitur, paries dum proximus ardet.

Detestabilitas hujusmodi facinoris est omnibus principibus & nobilibus in exemplum, & omnes debent assurgere ad vindictam.

Et ideo vobis mandamus, quod omnibus illis de regno nostro militibus, & aliis, qui cum nobili viro, Olivero de Monte Spine, comite Saresburgh', ipsius Regis Norwegiæ nuncio, in ejusdem Regis subsidium ire voluerint, præbeatis, vice nostrâ, licentiâ & liberum comæatum.

• Teste meipso, apud Paris', xxii. die Junii, anno regni nostri quarto-decimo.

Dorso.—Expeditum est. Licentiâ habuerunt juxta istud mandatum, ad eorum periculum.

De pecuniâ nuncio Regis Norwegiæ liberandâ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. A. f. 278. b.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, dilectis sibi, Ricardo Guidonis, & sociis suis mercatoribus de Luk, salutem.

Cum nobilis vir Oliverus de Spinit' comes de Sarburg' nuncius egregii principis, domini Erici, Regis Norwegiæ illustris, ex parte ipsius Regis nos rogaverit, ut de mutuo pecuniæ eidem domino Regi curialitatem aliquam faceremus:

Nos, precibus ejusdem comitis (habentis, per litteras patentes dicti Regis, potestatem hujusmodi mutuum recipiendi) annuentes, duo milia marcarum eidem comiti, ad opus domini sui prædicti, concessimus mutuare;

Et ideo vobis mandamus, quod in quinquena festi Sancti Michaelis, prox-

imò futuri, prædicta duo milia marcarum eidem comiti liberetis; receptis tamen prius litteris patentibus prædicti Regis Norwegiæ, quas idem comes habet, de potestate sibi traditâ super pecuniâ mutuandâ; & litteris patentibus ipsius comitis de dictâ pecuniâ sibi liberatâ; & litteris similiter patentibus obligatoris ejusdem comitis de pecuniâ prædictâ, juxta formam, quam dilectus & familiaris clericus noster, magister Willihelmus de Luda, custos garderobæ nostræ, vobis mittet sub sigillo suo; & nos pecuniam illam vobis faciemus allocari.

In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Teste meipso apud Paris', xxvi. die Junii, anno regni nostri quarto-decimo.

Littera Regis Angliæ responsalis prælatis & magnatibus Provinc' & Forc', super liberatione principis Salernitani.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, venerabilibus patribus, R. eadẽm gratiâ, archiepiscopo Aquensis ecclesiæ, & cæteris Provinc' Aquen' Arelaten' & Ebrudinen' prælatis, ac viris nobilibus Philippo de Lauen' comitatuum Provinc' ac Forc' senescallo, necnon B. comiti Avellini, & universis ac singulis baronibus, castellanis, & militibus Provinc' ac Forc' comitatum prædictorum, salutem & sinceræ dilectionis continuum incrementum.

• Illa sola circumligata finibus, non rumpendis, obligatio judicatur, quam

non solum jus sanguinis, set mutæ dilectionis conjunctio fabricavit; hinc est quod ad deliberationem karissimi consanguinei nostri, domini Karoli, principis Salern' tanto æstuantius studebimus laborare, quanto nos ei, ex causis præmissis, obligatiores nos esse conspiciamus, & fortius obligatos.

Benivolentiam insuper vestram grandem, quam geritis ad eundem, interiori oculo intuentes, & affectuosa, quæ nobis pro ipso infundistis, precamina ponderantes, vestrum affectum ducere conabimur ad effectum; vestræ claræ dilectioni, quæ grata sunt, cunctis temporibus facere gestientes.

Valete diu & benè.

Dat' Paris', penultimo die Junii.

Amadeus comes Sabaudia receptit à Rege Angliæ quatuor centum marcarum, in quibus idem Rex tenebatur Philippo, patruo ejusdem Amadei.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. f. 17. b.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

NOS Amadeus, comes Sabaudia, notum facimus universis, præsentibus literas inspecturis, quod nos recepimus à serenissimo principe, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Rege Angliæ, karissimo domino nostro, quatuor centum marcas sterlingorum bonorum, in quibus ipse dominus Rex tenebatur, bonæ memoriæ, domino Philippo, comiti Sabaudia, prædecessori & patruo nostro karissimo, pro feodo suo de duobus annis proximo præcedentibus, & finitis in festo beati Michaelis, quod fuit anno Domini MCLXXXV.

Quam pecuniam habuimus mense Octobris, eodem anno, per manum Petri de Monte Meliano, clerici nostri, & de ipsâ nos tenemus integrè pro pacatis; volentes indè quietare, vice & nomine dicti domini Philippi patruo nostri, dictum dominum Regem, hæredes ac successores suos quoscumque.

In cuius rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' Paris', die Veneris post octab' Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anno Domini MCLXXXVI.

Bulla Honorii IV. Papæ, per quam supplicavit Regi, quod restituerit Thomæ de Sancto Leodegario, electo Miden' regalia ecclesiæ, quæ per ipsum, vacationis tempore, detinebantur.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Licet continuata supervenientium negotiorum instantia nos, qui, disponente Domino, universali regimini, quamquam immeriti, præsidemus, insultibus impetatur successivis; sollicitudo tamen omnium ecclesiarum nostris incumbens humeris, tanto artius nos cotidianâ meditatione perurget, quanto ad id sumus specialius, immò principalius obligati.

Sane dudum Miden' ecclesiæ, per obitum, bonæ memoriæ, Hugonis episcopi Miden', pastoris solatio destituta, dilecti filii archidiaconus & clericus Miden', ad quos electio Miden' episcopi de antiquâ & approbatâ, & hæctenus pacificè observatâ, consuetudine dicitur pertinere, die ad eligendum prefixâ, convenientes in unum dilectum filium magistrum Johannem de Dumbelton' rectorem ecclesiæ de Kenles, ad ipsius ecclesiæ regimen concorditer elegerunt.

Sed, cum idem rector renuisset electioni hujusmodi consentire, dicti archidiaconus & clericus, vocatis omnibus, qui voluerunt, debuerunt & potuerunt commodè interesse, ad tractandum de futuri prælati substitutione, insimul convenierunt, & in hujusmodi negotio per viam scrutinii procedentes, tres de ipso clero fidedignos, ad scrutandum sua & aliorum omnium vota, juxta formam constitutionis generalis concilii, assumpservunt;

Dictis autem tribus sua & aliorum prædictorum vota secretè ac sigillatim perscrutantibus, & mox publicantibus in communi, compertum extitit quod major & sanior pars dicti cleri in dilectum filium Thomam de Sancto Leodegario, electum Miden', tunc archidiaconum de Kenles, in eadẽm ecclesiâ Miden' suos præstitère consensus;

Sicque unus ipsorum trium, vice suâ & illorum omnium qui in eundem Thomam consenserant, & de ipsorum mandato, ipsum Thomam in episcopum Miden' elegit, idemque electus electioni hujusmodi, de se factæ, ad instantiam ipsorum consensit.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

Verum, quia postmodum venerabilis frater noster Armachanus archiepiscopus, loci metropolitanus; presentatam sibi predictam electionem, celebratam de predicto electo, confirmare dicitur indebitè recusasse; pro parte ipsius electi fuit ad sedem apostolicam appellatum: dictus verò archiepiscopus, postquam prefatus electus iter arripuerat, propter hoc, ad sedem apostolicam accedendi, præterdicens quod ad eum erat provisio ipsius ecclesie Miden', secundum instituta canonica, devoluta, venerabilem fratrem nostrum, Walterum episcopum, tunc decanum, Waterforden' in episcopum eidem Miden' ecclesie propria auctoritate præfecit, sibi que munus consecrationis impendit.

Cumque postmodum, felix recordationis, Martinus Papa, prædecessor noster, in huiusmodi causâ, quæ intel eosdem electum & archiepiscopum vertebatur, dilectum filium nostrum Comitem, titulo sanctorum Marcellini & Petri presbyterum cardinalem, dedit auditorem; demum tam idem electus, quam prefatus, Walterus, volentes dictam Miden' ecclesiam à dispendiis, quæ per litigiorum anfractus incurrere poterat, præservari, spontè ac liberè in manibus nostris cesserunt omni iuri, siquod eis ex electione & ex provisione huiusmodi, de ipsis factis fuerat acquisitum.

Nos igitur, huiusmodi cessione receptâ, de ipsius ecclesie Miden' ordinatione mente vigili cogitantes, & cupientes ei personam præficere, per quam posset in spiritualibus ac temporalibus salubriter gubernari, ad me-

moratum electum, quem nobis & fratribus nostris de litterarum scientiâ, morum gravitate, munditie vitæ, & aliis probitatis meritis fidedignorum, testimonia multipliciter commendarunt, convertimus aciem nostræ mentis, ideoque, volentes dictæ Miden' ecclesie paternâ diligentiam providere, prædictum electum, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, & apostolicæ plenitudine potestatis, eidem Miden' ecclesie præfecimus in episcopum & pastorem: firmâ spe fiduciaque tenentes quod dicta Miden' ecclesia, per suæ industriam providentiæ, auctore Deo, à noxiis præservabitur & adversis, optatis quoque prosperitatis commodis spiritualiter & temporaliter proficiet ac honoris.

Quocirca regalem excellentiam rogamus & hortamur attentè, quatinus eidem electo, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, regalia ejusdem Miden' ecclesie, quæ per te vacationis ejus tempore teneri dicuntur, sine quâlibet difficultate restituens, alias ipsum & ecclesiam sibi commissam habeas propensius commendatos: ita quod idem electus, tuo fultus auxilio, in commissâ sibi curâ pastoralis officii possit, Deo propitio, prosperari; ac tibi exinde à Deo peremptis vitæ præmium, & à nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat' Tybur', iiii. id' Julii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabæ.

De potestate, à Philippo Rege Franciæ datâ Regi Angliæ concedendi treugas Alfonso Regi Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

PHILIPPUS, Dei gratiâ, Franciæ Rex universis, præsentibus litteras inspecturis, salutem.

Notum facimus quod, cum carissimus consanguineus, & fidelis noster, Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, nos requireret & rogaret instanter, quod nos daremus potestatem eidem concedendi treugas, de nobis & regnis nostris, de gentibus, vassallis & valoribus nostris

eorumdem regnorum, Alfonso, filio quondam Petri de Aragonia, Aragoniæ Valentieque regnis, comitatu Barchinon' ac terris aliis, quas possidet in præsentibus, gentibus, vassallis & valoribus suis eorumdem regnorum, comitatibus & terrarum:

Nos, volentes annuere votis suis, damus eidem Regi, si summè Pontifici placuerit, concedendi dictas treugas plenariam & liberam potestatem, usque ad festum sancti Michaelis Septemb' anni Domini MCCLXXXVII. duraturas.

Eidem etiam Regi Angliæ, quantum in nobis est, plenariam tribuimus potestatem; terras & castra, quæ tenent vassalli & valiores memorati Alfonsi, in terris de Russellon' & Ceriton' terras etiam & castra, quæ tenent comes Fuxensis, Reymundus Rogerii, & alii vassalli & valiores nostri in terrâ Catelon' atque Russellon' & Ceriton' ponendi in prædictâ treugâ, prout videbitur expedire.

Ratum habituri & gratum quicquid per ipsum Regem Angliæ super hiis fuerit ordinatum; hoc tamen actò, quod per nos & nostros juvare possimus Jacobum Regem Majoric' illustrem, si ab ipso Alfonso, vel ejus gente, aut suis valoribus, aut vassallis in terris, quas nunc detinet, primitus invadatur.

In cujus rei testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Paris', anno Domini M. CC. LXXXVI. mense Julii, die Lunæ ante festum beatæ Mariæ Magdilene.

Littera Regis Angliæ filii principis Salerni super liberatione patris, & de treugâ cum Rege Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, consanguineis suis dilectis, Ludovicò, Roberto, & Raymundo, ac Berengario, natis karissimi consanguinei nostri, domini Caroli, principis Salern' & honoris Montis Sancti Angeli, domini, salutem & ad lætitiâ de mæore celeriter pertransire.

Plenâ potitur corporis sospitate, hoc scire de vobis & vestrum quolibet affectantes; & ut animi vestri tristes solatium recreationis accipiant, vobis omnibus & singulis nunciamus, nos inter Regem Franciæ & illos de Aragoniâ inivisse securitatem treugarum, duraturarum usque ad

festum beati Michaelis, quod instat, & extunc usque ad idem festum anni sequentis, totaliter revoluti; ut interim, inter partes, de pace ac de liberatione patris vestri, consanguinei nostri karissimi tractare, dante Domino, valeamus.

Exultate igitur & gaudete, quoniam appropinquat in proximo salus vestra.

Continentiam insuper vestri statûs, & si aliqua alia penes nos fuerint, vobis placentia nobis fiducialiter nunciatis. Valete.

Dat' Paris', xv. die Julii, anno Gratie M. CC. LXXXVI.

Littera obligatoria Oliveri de Monte Spine, comitis de Saresburg' nuncii & procuratoris Regis Norwagiæ, per quam obligavit dominum suum Regi Angliæ in duobus millibus marcarum, quas ab eo mutuo recepit.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. Ar f. 178. a.
in Thesaur. Cur.
Receipt Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, præsentibus litteras visuris vel audituris, Oliverus de Monte Spine comes de Saresburg' illustris Regis Norwagiæ nuncius, & procurator in Angliâ, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, nos, nomine domini nostri Erici, Dei gratiâ, Regis Norwagiæ illustris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, in festo sancti Michaelis, tertio kal' Octobris, apud civitatem Londoniensem;

Mutuo recepisse, & habuisse à magnifico principe, domino Edwardo, Dei gratiâ, Rege Angliæ illustri, per manus Ricardi Gydechun de Luca, & sociorum suorum mercatorum, numerantium, duo milia marcarum novarum, & legalium sterlingorum, in pecuniâ numeratâ, tresdecim solidis & quatuor denariis pro quilibet marcâ computatis.

Quam quidem pecuniâ summam bonâ fide solvere promittimus eidem domino Regi Angliæ, vel suo certo attornato, has litteras deferenti, apud civitatem London' hoc modo;

Medietatem scilicet, mille marc' in festo sancti Michaelis Archangeli, tertio kal' Octobris anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo;

Et aliam medietatem; scilicet, residuas mille marcas, in eodem festo sancti Michaelis, anno revolutò, videlicet, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo.

Ad quam solutionem, loco & terminis supradictis, faciendam, obligamus dominum nostrum Regem Norwagiæ supradictum, regnum suum, homines & mercatores regni sui, ac omnia eorum mercimonia & bona, in quocumque loco inventa;

Subicientes ea omnia voluntati ejusdem domini Regis Angliæ & hæredum suorum, si in solutione dictæ pecuniæ defecerimus, donec de dictâ summâ pecuniæ sibi, vel suo certo attornato, ut prædictum est, fuerit plenariè satisfactum.

Obligantes insuper prædictum dominum nostrum Regem Norwagiæ, ac hæredes suos, & nostros, coercioni domini Papæ, & quorumcumque prælatorum, quos idem dominus Rex Angliæ, vel hæredes sui, ad hoc duxerint nominandos, ac omni censurâ ecclesiasticâ sub penâ excommunicationis & interdicti, si in solutione pecuniæ supradictæ, terminis supradictis, nos contingat deficere.

Et insuper nos, comes, nomine prædicti domini nostri Regis Norwagiæ, & nostro, & hæredum nostrorum, corporale præstitimus sacramentum de restituendo prædictam pecuniâ, & de observando terminos prædictos, & obligationes prædictas.

Et insuper liberavimus litteras dicti domini nostri Regis patentes, per quas dedit nobis potestatem recipiendi mutuum prædictum, & obligandi ipsum, & regnum suum in formâ prædictâ, & etiam litteras patentes ejusdem per quas ratificat & gratificat receptionem mutui prædicti, & obligationes prædictas in formâ supradictâ.

In quorum omnium testimonium præsentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Dat' London', decimo tertio kal' Augusti, in festo sanctæ Margarete virginis, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

Super potestate datâ Regi Angliæ, ordinandi treugam inter Reges Aragoniæ & Franciæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. f. 58. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Seacc.

NOVERINT universi, præsentis litteras inspecturi, quod nos Petrus Martini de Archisona miles, & Johannes Sepata, nuncii & procuratores domini Alfonsi, Dei gratiâ, Regis Aragoniæ, Majoricarum, & Valentie, ac comitis Barchinonæ, habentes potestatem & speciale mandatum ineundi & faciendi per nos, vel per alium, treugas inter præfatum dominum nostrum, fratres & valitores suos, ex parte unâ, & magnificum principem, dominum Philippum, eadem gratiâ, illustrem Regem Franciæ, fratres ac valitores suos, ex alterâ.

Committimus & damus plenam potestatem & speciale mandatum excellenti principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, ac duobus Aquitaniæ, faciendi, dandi, ineundi & ordinandi treugas inter

dictum dominum nostrum, fratres, & valitores suos, per terram & per mare, ex parte unâ; & præfatum dominum Regem Franciæ, fratres, ac valitores suos, per terram & per mare, ex alterâ; prout suæ circumspectioni videbitur faciendum:

Promittimus siquidem, nomine quo supra, nos curaturos, & facturos quod treugæ, quæ inter partes prædictas, per præfatum dominum Regem Angliæ, fient, dabuntur & ordinabuntur, auctoritate & potestate prædictâ, per dictum dominum nostrum, fratres, ac valitores suos, inviolabiliter servabuntur.

Ad testimonium cuius rei sigilla nostra præsentibus sunt appensa.

Dat' Paris', die Lunæ, proximâ ante festum beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Procuratores Regis Aragoniæ tribuerunt potestatem Regi Angliæ, secundum tenorem potestatis, illis traditæ à Rege prius dicto, ad capiendas treugas inter Reges Franciæ & Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. fol. 59a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Seacc.

MAGNIFICO principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Petrus Martin' de Archisona miles, & Johannes de Sabatha, procuratores & nuncii domini Alfonsi, eadem gratiâ, Regis Aragoniæ, Majoricarum atque Valentie, & comitis Barchinonæ, salutem, & quicquid potest reverentiæ vel honoris.

Cum dominus noster Alfonsus inclitus Rex Aragoniæ, per suas patentes litteras nobis dederit speciale mandatum, vobis, à parte, seu vice ipsius, tribuendi plenariam seu generalem & liberam potestatem, de se suisque regnis, comitatu Barchinonæ, ac terris aliis, quas tenet ad præsens, gentibus quoque & valitoribus suis eorundem regnorum, comitatûs atque terrarum, & specialiter de illis suis valitoribus & vassallis, qui in Rossilione & Ceritania terras tenent aut castra;

Dandi treugas seu etiam concedendi inclito Regi Franciæ, pro se suisque regnis & terris, quas tenet in præsentî, gentibus suis, valitoribus & vassallis eorundem regnorum, atque terrarum, suis etiam valitoribus & vassallis qui in Rossilione, Ceritania, vel Cathalonia terras tenent aut castra, nobili etiam viro domino Jacobo patruo suo, terris etiam suis & castris, quæ possidet in præsentî, suisque gentibus, valitoribus & vassallis in formâ quam expedire videritis, & usque ad terminum, juxta vestrum arbitrium, tanto convenientem negotio.

Accipiendi etiam treugas à dicto Rege Franciæ, de se, suisque regnis, & terris quas tenent in præsentî, gentibus suis, valitoribus & vassallis eorum-

dem regnorum atque terrarum, suis etiam valitoribus & vassallis qui in Rossilione, Ceritania, vel Cathalonia terras tenent aut castra, & etiam à nobil' viro domino Jacobo patruo suo, terris etiam suis, & castris, quæ possidet in præsentî, suisque gentibus, valitoribus & vassallis, pro domino nostro Alfonso Rege Aragoniæ illustri, suisque regnis, comitatu Barchinonæ, ac terris aliis quas tenet ad præsens, gentibus quoque & valitoribus suis eorundemque regnorum, comitatûs atque terrarum, & specialiter de illis suis valitoribus & vassallis, qui in Rossilione & Ceritania terras tenent aut castra, prout in litterâ super hoc confectâ plenius continetur;

Nos, hujusmodi auctoritate mandati, vobis, domine Rex illustris, plenariam, seu generalem, & liberam, vice præfati domini nostri Regis Aragoniæ, tribuimus potestatem dandi treugam, seu etiam acceptandi vicissim pariter & utrumque, inter memoratas personas, superius nominatas, regna, terras, & castra, gentes, valitores pariter & vassallos, in formâ quâ expedire videritis, & usque ad terminum quem tanto decreveritis negotio convenire.

Nos etenim ratum habebimus & acceptum, vice nostrâ, & domini nostri memorati Regis Aragoniæ, quicquid per vos, circa præmissa, actum fuerit, gestum, seu etiam ordinatum.

In cuius rei testimonium præsentem litteram sigillorum nostrorum impressione fecimus insigniri.

Actum & datum Paris' decimo kal' Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Littera Regis Franciæ de conductu pro Rege Angliæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. f. 47. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Seacc.

PHILIPPUS, Dei gratiâ, Franciæ Rex, amicis & fidelibus suis universis, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem & dilectionem.

Notum facimus quod nos egregium principem, carissimum consanguineum & fidelem nostrum, Edwardum, Dei gratiâ, illustrem Regem Angliæ, dominum Hiberniæ & ducem Aquitaniæ, qui ad has partes regni nostri, ut insimul nos videremus, ad requisitionem nostram venit, & ad diversa regni nostri loca se transferre proponit, in nostro conductu suscipimus eundo, morando, ac inde quascunque partes voluerit redeundo:

Undè vobis omnibus & singulis mandamus, quatinus ipsum, cum comitivâ suâ, per regnum nostrum & potestatem nostram salvò & securè conductatis, & conduci faciatis; ad salvamentum & liberationem ipsius & suæ comitivæ efficaciter intendentes, si opus fuerit, & ex parte ipsius super hoc fueritis requisiti; præsentibus usque ad festum sancti Michaelis Archangeli secundò venturum duraturis.

Actum Parisius die Jovis post festum beatæ Mariæ Magdalænæ, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Littera Regis Alfonso Regi Aragoniæ, in quâ de negotiis variè protractis, & de vistâ inter eos faciendâ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treuga, &c.
14 Edw. f. m. 2.
in Tur. Lond.

EGREGIO principi domino Alfonso, Dei gratiâ, Regi Aragoniæ, Majoric' atque Valentie, comiti Barchinonæ, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Fidos vestros nuncios, viros venerabiles, nobis missos, scilicet, Petrum Martini de Arcissona militem, & Johannem Zappata, cum hilari jocunditate suscepimus, & ab eis relata audivimus diligenter super vestri statûs prosperitate; nobis per eosdem vive vocis oraculo nunciata gaudentes; & in cæteris, nobis per eosdem expositis plenam fiduciam adhibentes;

Verùm negotia, pro quorum expeditione ad nostram accesserunt præsentiam, adeò sæpius intricata fuerunt, quod juxta maturitatem, à nobis & ab eis optatam, ad consummationem felicem non poterant pervenire.

Quocirca, per intricaciones hujusmodi varias multipliciter impediti, &

contra nostræ intentionis propositum sæpè protracti, ipsos nuncios multoties recedere intendentes, licet invitos, licet diu protractos, contra propriæ voluntatis arbitrium fecimus retineri, donec eo modo possent recedere, quod vobis possent certa aliqua reportare; qui, qualiter fuerit processum in omnibus, & qualiter consummatum, statûsque nostri continentiam fidè vobis relatione poterunt nunciare.

Quorum fides, diligentiam atque industriam, in pertractandis, & exequendis vestris negotiis, in Domino commendamus; eosdem sublimitati vestræ, cum pleno laudum præconio, remittentes.

Terminum vistæ, inter nos & vos ad invicem faciendæ, exposuimus eisdem secretò; quem vobis, ad vos venientes, poterunt nunciare; quibus in istis & aliis expediendis, plenam adhibere fiduciam nullatenus dubitetis.

Valete.

Dat' Paris' xxv. die Julii, anno Domini MCCLXXXVI.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

Forma treugæ quæ, mediante Rege Angliæ, inita fuit inter Reges Franciæ & Aragoniæ; ex parte Regis Franciæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos presentes litteræ pervenerint, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem in Domino sempiternam.

Cum carissimus dominus & consanguineus noster Philippus, DEI gratiâ, Rex Franciæ illustris, ad requisitionem & preces nostras;

Nobis concesserit plenariam potestatem, si summo Pontifici placuerit, concedendi treugas usque ad festum sancti Michaelis mensis Septembris, anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo septimo, de se & regnis suis, gentibus, vassallis & valitoribus suis eorundem regnorum, magnifico principi domino Alfonso, Regi Aragonum illustri, Aragoniæ Valentiniæque regnis, atque comitatui Barchinoniæ, terrisque aliis quas possidet in presenti, gentibus, vassallis, & valitoribus suis eorundem regnorum, comitatibus, pariter & terrarum;

Nos, ex huiusmodi potestate nobis concessâ, Petro Martini de Artisona militi, Johanni de Zepatta, procuratoribus predicti Alfonsi, incliti Regis Aragon', habentibus recipiendi easdem treugas plenariam potestatem & speciale mandatum, pro ipso Alfonso Rege prefato Aragon', regnis, comitatibus & terris predictis, ac suis vassallis, valitoribus ipsorum regnorum, comitatibus, & terrarum, dictas treugas, si summo Pontifici placuerit, concessimus usque ad terminum supradictum;

Infra quam treugam, de voluntate expressâ predicti domini Regis Franciæ, & predictorum procuratorum dicti Regis Alfonsi, includi volumus nobilem virum dominum Jacobum, patrum supradicti mirifici Regis Aragon', gentes, vassallos, valitores suos, & terras quas possident in presenti; si tamen hoc suæ, scilicet memorati Jacobi, placuerit voluntati; super quo usque ad octabas Assumptionis beatæ Virginis suam nobis, vel nunciis nostris, propter hoc specialiter destinandis, declarare tenebitur voluntatem.

Si autem dictus Jacobus treugam non acceptaverit memoratam, & guerram fecerit prefato domino Alfonso Regi Aragon', Valentiniæque regnis, ac comitatu Barchinon' & aliis terris quas possidet in presenti, vassallis, valitoribus suis eorundem regnorum, comitatibus pariter & terrarum, predictus Rex Franciæ, vassalli & valitores sui non juvent dictum dominum Jacobum in aliquo, in invasione huiusmodi faciendâ.

Et vice versâ, si dictus dominus Rex Aragon', gentes, vassalli, aut valitores sui dictum dominum Jacobum, patrum suum, pacificè se haberent, aut terras, vel castra que nunc tenet vel possidet, primò invaderent; & dictus Jacobus, gentes, vassalli, aut valitores sui eundem dominum Regem Alfonso, gentes, vassallos, aut valitores ipsius, terras vel castra, que possident in Catalonia, vel alibi, invadere voluerint ex post

facto; liceat domino Regi Franciæ, ejus gentibus, vassallis, & valitoribus eundem Jacobum & suos, tam in defensione terrarum & gentium dicti domini Jacobi, quam in aggressionem, seu in invasionem terrarum seu gentium sepedicti domini Regis Alfonsi, modis quibus voluerint adjuvare.

Cæterum, si dictus dominus Jacobus primò invaderet terras, quas vel que sæpefatus Alfonso Rex illustris, vassalli, & valitores sui eorundem terrarum, pacificè se habentes, nunc tenent & possident; licitum sit memorato Regi Alfonso, vassallis & valitoribus suis, invadere & impugnare terram domini Jacobi supradicti, & vassalorum suorum, ubicumque in predictis terris extiterint; & Rex Franciæ, vassalli, & valitores sui non juvabunt in aliquo dominum Jacobum supradictum, nec vassallos, nec valitores ejusdem.

Sive autem prefatus dominus Jacobus infra treugam predictam esse voluerit, sive non, castra tamen, que tenent in terris de Russelon' & Ceritonia, vassalli & valitores ipsius prænominati Regis Alfonsi, & domini eorundem castrorum, infra treugam prefatam existant, que inter illustrem Regem Franciæ & predictum nobilem Regem Aragon' est superius ordinata; hoc salvo quod, dicto domino Jacobo, pro se treugam non acceptante predictam, si ipse in terrâ de Russelon' vel Ceriton' aliqua castra vassalorum ejusdem nobilissimi Regis Alfonsi, obsessa teneat in presenti, in obsidione inceptâ dominus Rex Franciæ juvare possit eundem.

Quæ obsidio, sive spontè dixerit, sive alio quocumque casu, fuerit resoluta, si idem Jacobus dicta castra, vel eorum aliqua, vel aliquid vellet iterum obsidere, vassallis, dicta castra, tenentibus, pacificè se habentibus, Rex Franciæ illustris in hoc casu, treugâ durante, dictum Jacobum non juvabit; nec dictus Alfonso juvabit ipsos vassallos, si post obsidionem amotam vel alias resolutam, primitus invaderent dominum Jacobum supradictum, vel terram quam tenet ad præsens.

In hac siquidem treugâ comitem Fuxen' Reymundem Rogerii, & alios vassallos, valitores, & gentes Regis Franciæ, quoad terras, quas in Catalonia, Russelon' & Ceriton' possident, pacificè se habentes, in formâ predictâ ordinavinus comprehendendi, sive dictus dominus Jacobus per se dictam treugam voluerit, sive noluerit, acceptare.

Omnia autem verba, atque adverbia, superius memorata, que designationem præsentis temporis representant, ad diem octavam Assumptionis gloriose Virginis referantur.

In quorum omnium testimonium & plenam fidem, præsentem paginam sigilli nostri fecimus patrocinio communiti.

Dat' & actum Paris', viii. kal' Augusti, videlicet, die beati Jacobi Apostoli, anno Gratæ MCCLXXXVI.

Forma predictæ treugæ; ex parte Regis Aragoniæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos litteræ præsententes pervenerint, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem in Domino sempiternam.

Cum nobilis vir, Alfonso filius quondam Petri de Aragonia, ad requisitionem nostram, per procuratores suos & nuncios, videlicet, Petrum Martini de Artisona militem, & Johannem de Zappata, nobis super hoc, & propter hoc specialiter destinatos, per litteras ejusdem Alfonsi patentes, habentes super hoc speciale mandatum;

Nobis plenariam concesserit potestatem de se, & Arragoniæ, Valentiniæque regnis, comitatu Barchinon', & terris aliis, quas in presenti, gentibus & valitoribus suis eorundem regnorum, comitatibus atque terrarum, & specialiter de illis suis valitoribus & vassallis qui in Russelon' & Ceriton' terras tenent aut castra, dandi treugas seu etiam concedendi serenissimo principi, domino Philippo, Regi Francorum illustri, suisque regnis & terris, quas ad præsens detinet, vassallis & valitoribus suis in Russelone, Ceritonia, & Catalonia terras tenentibus sive castra, necnon gentibus, vassallis, & valitoribus suis eorundem regnorum atque terrarum, ac etiam Jacobo

illustri Regi Majoric' & suis vassallis, valitoribus, & gentibus, ac terris & castris que possident in presenti, usque ad terminum quem expedire seu convenire tanto viderimus negotio.

Nos ex huiusmodi potestate nobis concessâ, prefato nobilissimo Regi Franciæ, regnisque suis & terris, quas ad præsens detinet, dictisque gentibus, vassallis, & valitoribus suis eorundem regnorum atque terrarum, pro prænominato nobili viro, Alfonso, seu procuratoribus ipsius, superius nominatis, vice ipsius Alfonsi, seu pro ipso Alfonso, regnis quoque Aragon' & Valen' prætaxatis, comitatui & terris predictis, ac suis valitoribus & vassallis ipsorum regnorum, comitatibus atque terrarum, treugas damus atque conferimus, usque ad festum beati Michaelis Archangeli, in Septembri, anni Domini MCCLXXXVII. duraturas, &c. prout in formâ superius annotatâ, usque hæc verba, viz.

Prefatus autem Rex Franc' treugam huiusmodi, si summo Pontifici placuerit, acceptavit.

In quorum omnium testimonium & plenam fidem, præsentem paginam sigilli nostri fecimus patrocinio communiti.

Actum & dat' Paris', viii. kal' Augusti videlicet, die beati Jacobi Apostoli, anno Domini MCCLXXXVI.

Littera Regi Aragoniæ de treugâ, si summo Pontifici placuerit, cum Rege Franciæ conventâ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

EGREGIO principi, domino Alfonso, Regi Aragon' &c. Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Licet in treugâ, vobis regnisque vestris, comitatui, & terris aliis, quas tenetis ad præsens, per nos datâ, sive concessâ ex potestate, nobis traditâ & obtentâ ab illustri Rege Franciæ, de se, suisque regnis & gentibus, ad vestram instantiam, conditiones aliquæ sint insertæ, illa præcipuè, si summi Pontificis placuerit voluntati;

Nostræ tamen intentionis existit, & hoc pro firmo volumus vos tenere, quod treuga, vobis data, vestrisque regnis, & gentibus memoratis, robur incipiat optinere in octabis Assumptionis Virginis gloriose proximò venturis;

Extunc etiam firmiter duratura usquequo nobis de contrariâ prefati

summi Pontificis constiterit voluntate; & etiam per duorum mensium spatium, postquam nobis de eadem constiterit continuè numerandum; infra quod vos possumus de domini Papæ dissensu reddere certiores.

Quocirca dilectionem vestram requirimus & rogamus attentè, quantum vos, & vestros, à cunctis invasionibus, violentiis, depredationibus, injuriis, in homines, vassallos seu valitores, terras seu castra Regis Franciæ de cætero exercendis, continere sub istâ fiduciâ faciatis; vos etiam specialiter rogamus quod hoc sit vobis, aliquibus rationibus aliis vobis exponendis, secretum.

Et, si quod contra istam nostram intentionem contigerit, seu actum fuerit, per quod ad nos quicquam mandare volueritis, id nobis per unum istorum duorum vestrorum nunciorum significetis, & non per alium.

Dat' Paris', vicesimo quinto die Julii, anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo sexto.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

Prorogatio treugæ factæ inter Reges Franciæ & Aragoniæ, per Franciæ Regem.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. f. 57. a.
in Thesur. Cur.
Recept. Scacc.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Francorum Rex, magnifico principi, carissimo consanguineo & fideli suo, Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, salutem & intimæ dilectionis affectum. Cum nos, ad requisitionem vestram, vobis potestatem dederimus concedendi, si summo Pontifici placuerit, treugas de nobis, & regnis nostris, ac terris aliis quæ detinemus ad præsens, gentibusque, vassallis, & valitoribus nostris eorumdem regnorum & terrarum, Alfonso filio quondam Petri de Aragonia, Aragoniæ, Valentiniæque regnis, & comitatui Barchinonæ, ac terris aliis quas possidet in præsentibus, & vassallis, valitoribus atque gentibus suis eorumdem regnorum, comitatûs & terrarum, & etiam vassallis & valitoribus ejusdem Alfonsi, quoad terras & castra quæ in Rossilione & Ceritania tenent, post obsidionem,

si qua eis, vel eorum alicui posita est, finitam, usque ad festum beati Michaelis mensis Septembris, anni Domini millesimi ducentesimi octuagesimi septimi duraturas.

Volentes plenius annuere votis vestris, concedimus quod treugæ hujusmodi ab octabis instantis festivitatis Assumptionis beate Mariæ Virginis teneant, quousque infra ipsum festum beati Michaelis voluntas summi Pontificis super hoc nobis & vobis fuerit intimata; qui si fortè dissentiat, volumus quod eadem treugæ per duos menses continuos, post intimatum nobis & vobis dissensum, in robore suo perdurent.

In cujus rei testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Paris', die Veneris post festum beate Mariæ Magdalene, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, mense Julii.

De treugâ inter Reges Franciæ & Aragoniæ observandâ, quousque voluntas summi Pontificis super hoc sit nota.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rotæ Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, DEI gratiâ, Franciæ Regi illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem in eo, per quem Reges regnant, & principes dominantur.

Cum vos, ad requisitionem nostram, nobis dederitis potestatem concedendi, si summo Pontifici placuerit, treugas de vobis, & regnis vestris, & terris aliis, quas detinetis ad præsens, gentibus, vassallis, & valitoribus vestris eorumdem regnorum & terrarum, Alfonso filio quondam domini Petri de Aragonia, Aragoniæ, Valentiniæque regnis, & comitatui Barch' ac terris aliis, quas possidet in præsentibus, & gentibus, vassallis, & valitoribus suis eorumdem regnorum, comitatûs, & terrarum, & etiam vassallis & valitoribus ejusdem Alfonsi, quoad terras & castra, quæ in Rossilione & Ceritania tenent, post obsidionem, si qua eis, vel alicui eorum posita est, finitam, usque ad festum beati Michaelis, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

Volentesque plenius annuere votis nostris, concesseritis quod treugæ hujusmodi, ab octabis instantis festivitatis Assumptionis beate Mariæ Virginis, teneant quousque, infra terminum supradictum sancti Michaelis, voluntas summi Pontificis super hoc vobis & nobis fuerit intimata; volueritisque, quod si fortè idem summus Pontifex dissentiat, quod eadem treugæ, per duos menses continuos, post intimatum vobis & nobis dissensum, in suo robore perseverent;

Ac Petrus Martini de Artissona, & Johannes Zappata, procuratores & nuncii dicti Alfonsi, habentes super hoc ab eodem domino suo plenam &

liberam potestatem concedendi nobis, vice & nomine ejusdem domini sui, plenam & liberam potestatem dandi de ipso Alfonso, Aragoniæ, Valentiniæque regnis, & comitatu Barchinonæ & terris aliis, quas possidet in præsentibus, & gentibus, vassallis & valitoribus suis, eorumdem regnorum, comitatûs, & terrarum, & etiam de vassallis & valitoribus suis, quoad terras & castra, quæ in Russilione & Ceritania tenent; vobis, & regnis vestris, & aliis terris, quas tenetis ad præsens, gentibus, vassallis & valitoribus vestris eorumdem regnorum & terrarum, & etiam treugam acceptandi;

Nos, auctoritate hujusmodi potestatis, à vobis & dictis procuratoribus nobis datæ, ordinamus quod treugæ, quas vobis & vestris, & versâ vice eidem Alfonso & suis, concessimus in hac parte, ab octabis instantis festivitatis Assumptionis beate Mariæ Virginis teneant, quousque, infra præfatum sancti Michaelis terminum, voluntas summi Pontificis, super hoc, vobis & nobis fuerit intimata;

Quodque eadem treugæ, quoad terras & castra vassallorum & valitorum ipsius Alfonso in Rossilione & Ceritania, post obsidionem, si qua eis vel eorum alicui posita est, finitam, habeant roboris firmitatem, usque ad finem termini sæpediti; ut, quod etiam, si summus Pontifex dissentiat concessionem hujusmodi treugarum, eadem treugæ, per duos menses continuos, post intimatum vobis & nobis dissensum, nichilominus in suo robore perseverent.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' Paris', xxvii. die Julii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Littera Regis Angliæ summo Pontifici suasoria, pro treugis inter Reges Franciæ & Aragoniæ concedendis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rotæ Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri ac domino Honorio, divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ; devota pedum oscula beatorum.

Ex canonicis institutis Romanam ecclesiam, matrem nostram, in memoriam beati Petri, Apostolorum principis, instruimus honorare; & ex utriusque legis præceptis, tenemur proximis, sicut nos ipsos, diligere propter DEUM; & pacem, quam Salvator noster, cum pro nobis esset ad passionem iturus, Apostolis dedisse & reliquisse, & resurgens à mortuis, prædicasse legitur, omnibus procurare; cum omnis ejus actio, nostra instructio sit censenda; quæ facere credimus, si ovem errantem, quam pastor omnium ad gregem pastoris humeris asserit reportandam, juvenem ad unitatem ecclesiæ revocari, erroris tramite derelicto, & animos discordantium concordare.

Sane cum diu est gessissemus, & adhuc geramus in votis, quod inter Franciæ & Aragoniæ regna mota discordia, ministrante occasione humani generis inimico, propter utilitatem totius fidei Christianæ, & ut vitarentur mala, quæ cismarinis & ultramarinis, ex ipsius continuatione, provenire poterant, sopirentur;

Nos, venientes ad karissimum dominum & consanguineum nostrum, Philippum, DEI gratiâ, Regem Francorum illustrem, qui nunc est, exposuimus eidem voluntatem nostram & desiderium in hac parte; rogantes eum, ex corde, quod ipse, propter rationes prædictas, & specialiter propter liberationem dilectorum consanguineorum suorum & nostrorum, Karoli principis Salerni & filiorum quondam domini Ferrandi, illustris Regis Castellæ primogeniti, & dilectæ consanguineæ nostræ, domine Blancæ, uxoris suæ, ad pacem, si posset talis, quæ vobis, pater & domine, qui estis omnium nostrarum caput, deberet placita, reperiri, dignaretur regalem animum inclinare.

Et, quia pax hujusmodi, absque vestræ sanctitatis assensu, & absque longo tractatu fieri non valeret, eundem Regem instanter rogavimus, quod placeret ei ut, super hoc, hinc inde treugæ caperentur, usque ad festum sancti Michaelis, anni Domini millesimi ducentesimi octuagesimi septimi duraturæ; ut interim, cum assensu vestro, tractaretur pax ista, & si placeret Altissimo, completeretur.

Et, ut propositum nostrum possemus levius ducere ad effectum, ante-

quam de Anglia movissemus, ad dominum Alfonsum, Petri quondam Regis Aragoniæ filium, speciales super hoc nuncios miseramus;

Quibus nunciis nostris, & aliis ipsius Alfonsi, occurrentibus nobis Paris' cum plenariâ potestate treugas inveniendi, & etiam concedendi; idem Rex & consanguineus noster dedit nobis liberam potestatem concedendi dictas treugas, si vestræ placuerit sanctitati, per tempus, dictum superius, duraturas; quia, præter sanctam voluntatem vestram, ipse vel nos nichil inde proponimus operari.

Verum, quamquam in hoc nobis sit recta intentio, justum desiderium, & voluntas, tamen insufficientiam & discretionis defectum, ad tractandum tantum negotium & complendum, sentientes in nobis;

Sanctæ paternitati vestræ, quantum possumus, supplicamus, quatenus concessionem hujusmodi treugarum, pro DEO & bono pacis, benignum impertientes assensum, aliquos, diligentes caritatem & pacem, & dictorum consanguineorum nostrorum liberationem optantes, affectantesque statum prosperum Terræ Sanctæ, ad nos, versus partes Vasconiæ, (quo propter hoc, dimissis aliis negotiis nostris, dirigimus gressus nostros) super vestro sano consilio & sanctæ vestræ voluntatis intentione plenius informatos, cum plenariâ potestate tractaturos nobiscum, & dante Domino, inter dictas partes pacem & concordiam completuros, sine dilationis incommodo, dignemini destinare;

Ita quod de omnibus partibus, tangentibus guerram istam, possit, uno & eodem contextu, ad honorem DEI, & Romanæ ecclesiæ matris nostræ, & totius fidei Christianæ commodum, firma pax reformari, & oves errantes ad gregem dominicum revocari.

Magnus enim, ut nobis videtur, honor apud DEUM & homines vestræ accresceret sanctitati, si tot pestiferarum turbationum procellæ, ante pontificatus vestri commotæ tempora, per vestræ circumspectionis industriam, vestris temporibus sedarentur.

Et, ad sciendum sanctum, super hoc, velle vestrum, mittimus dilectos & fideles nostros, Hamonem de Joëles militem, & Radulphum dictum le Alemaund clericum, præsentium portitores, humiliter supplicantes quantum molestè non gerat vestra paternitas parvitatem hujusmodi nunciorum; nam festinantia, quam dictum requirit negotium, mittere solemniores nuncios non permisit.

Dat' Paris' xxvii. Julii, anno Gratia MCLXXXVI.

Littera Regis Angliæ Latino, Hostien' & Velletræ' episcopo, pro treugis concedendis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treuga, &c.
14 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

VENERABILI in Christo patri, domino Latino, DEI gratiâ, Hostien' & Velletræ' episcopo, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, salutem in salutis Auctore.

Si animos discordantium concordari, & ovem errantem ad gregem dominicum revocari juvemus, Romanam ecclesiam matrem nostram honorare credimus, & utriusque legis præcepta in hac parte complere.

Sanè diutius affectantes (propter utilitatem totius fidei Christianæ, & ut vitarenter mala quæ, de continuatione motæ discordiæ inter Franciæ & Aragoniæ regna, poterant evenire; necnon propter liberationem dilectorum consanguineorum nostrorum, Caroli principis Salern' & omnium filiorum quondam domini Ferrandi, illustris Regis Castellæ primogeniti, & domine Blanchæ, consanguineæ nostræ dilectæ) quod eadem discordia sopiretur;

A karissimo domino & consanguineo nostro Philippo, DEI gratiâ, Franciæ Rege illustri, si summo Pontifici placuerit, & a domino Alfonso quondam domini Petri de Aragonia filio, precibus optinimus liberam potestatem ipsis partibus adinvicem treugas concedendi; ut, ipsis durantiis, inter partes de pace & concordia, si possit talis reperiri quæ summo Pontifici placita fore deberet, amicabiliter tractaretur.

Verum, quamquam nobis sit recta intentio, justum desiderium & voluntas, tamen insufficientiam nostram & discretionis defectum, ad tractandum tantum negotium & complendum, sentientes in nobis, eidem summo Pontifici, per litteras nostras & nuncios, duximus supplicandum, quod aliquos prudentes viros, diligentes caritatem & pacem, & dictorum consanguineorum nostrorum liberationem optantes, affectantesque statum prosperum Terræ Sanctæ;

Ad nos, versus partes Vasconiæ (quo propter hoc, dimissis omnibus nostris aliis negotiis, dirigimus gressus nostros) super ipsius sano consilio, & suæ sanctæ voluntatis intentione plenius informatos, tractaturos nobiscum

pacem & concordiam inter partes, &, ad utilitatem totius fidei Christianæ, & honorem Romanæ ecclesiæ, matris nostræ, dante Domino, completuros, dignetur, absque dilationis incommodo, destinare;

Quocirca vos rogamus quatinus velitis efficaciter interponere partes vestras, quod preces nostræ hujusmodi ad exauditionis optatæ gratiam admittantur.

Dat' Paris', xviii. die Julii, anno Gratæ M^{CC}LXXXVI.

Litteræ Regis Angliæ aliis episcopis cardinalibus de eisdem treugis.

Consimiles litteræ diriguntur cardinalibus subscriptis, videlicet, dominis Johanni Tusculano, Jeronimo Penestrino, Bentevengæ Albanen' & Bernardo Portuen', episcopis.

Litteræ Regis presbyteris cardinalibus de eisdem treugis.

Consimiles litteræ diriguntur presbyteris cardinalibus subscriptis, videlicet dominis Tom' tituli sanctorum Petri & Marcellini, Ancheri tituli sanctæ Praxedis, Giffrido tituli sanctæ Susannæ, Hugoni tituli sancti Laurentii in Lucina, & Gervasio tituli sancti Martini, presbyteris.

Item litteræ Regis diaconis cardinalibus, pro eisdem treugis.

Consimiles litteræ diriguntur diaconis cardinalibus, videlicet, dominis Mathæo Sanctæ Mariæ in Porticu, Benedicto Sancti Nicholai in Carcere Tulliano, Jacobo Sanctæ Mariæ in viâ Latâ, Jordano Sancti Eustachii, & Gottefrido Sancti Georgii ad velum aureum, diaconis.

De matrimonio inter filium ducis Brabantæ & filiam Regis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. A. f. 120. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Stacc.

UNIVERSIS, presentes litteras inspecturis Johannes Lotharing' & Brabant' dux, salutem.

Notum facimus quod, cum excellentissimus princeps, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dux Aquit' & dominus Hiberniæ quinquaginta mil' libr' Turon' nigrorum, in maritagium domine Margarete filie sue cum Johanne nostro filio, promississet, & nos dicta quinquaginta milia libr' ab eodem domino Edwardo, seu ejus mandato, solvente vice & nomine ipsius, habuimus & recepimus;

Nos ea recepisse & habuisse constemur, in pecuniâ numeratâ, juxta formam conventionum, inter ipsum & nos initarum, in tractatu matrimonii inter ipsos ejus filiam & nostrum filium contrahendi;

Quitantes eundem dominum Regem, ejusque hæredes & successores quoscumque, de pecuniâ antedictâ, & promittentes bonâ fide quod, contra confessionem & quitationem hujusmodi, per nos, aut alium, seu alios, non veniemus nec venire procurabimus in futurum; immò eam esse validam agnosceremus, & dictas conventiones curabimus & procurabimus adimpleri; obligantes eidem domino Regi, suisque hæredibus, & successoribus quibuscumque, quantum ad hoc, nos, hæredesque nostros, & successores etiam quoscumque nostros, ac omnia bona nostra, presentia & futura.

In cuius rei testimonium & munimentum sigill' nostrum præsentibus, litteris duximus apponendum.

Dat' anno Domini M^{CC}LXXXVI, die Lunæ post festum beatæ Magdal'

De conventionibus inter Reges Angliæ & Franciæ reformandis.

• Tertia pax inter Reges facta Parisius.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Franc' Rex, notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod egregius princeps, carissimus consanguineus & fidelis noster Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ nobis exposuit;

Quod, licet, claræ memoriæ, Ludovicus, avus noster, in pace, initâ inter ipsum & Henricum quondam Regem Angliæ, reoordationis inclite, concessisset & dedisset dicto Regi Angliæ omnem droituram, quam habebat in tribus diocesis & civitatibus, videlicet, Lemovicen' Caturcen' & Petragoricen' in feodis & domaniis;

Exceptis rebus quæ, per litteras dicti avi nostri, & prædecessorum suorum, non poterant poni extra manum suam, & homagio fratrum suorum, si qua tenebant ibidem ab ipso avo nostro per homagium;

Necnon promississet, se daturum Regi Angliæ, post decessum Alfonsi quondam illustris comitis Pictaven', terram quam idem comes, tempore dictæ pacis, tenebat in Xanton' ultra fluvium Karantonis, in feodis & domaniis, prout in litterâ dictæ pacis plenius continetur;